
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |   tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

18. srpna 2021 

Odhady výnosů a sklizní zemědělských plodin v Kraji 
Vysočina k 15. 7. 2021  

Podle druhého letošního odhadu bude na Vysočině sklizeno 711 tis. tun základních 

obilovin. Při porovnání s loňským rokem je to o 37 tis. tun méně, tj o 4,9 %. Důvodem je 

nižší hektarový výnos (-7,1 %), protože osevní plocha se rozšířila o 2,3 %. Hektarový 

výnos základních obilovin je odhadován na úrovni 5,35 tun, což je o 0,41 tuny méně, než 

bylo sklizeno z jednoho hektaru loni. 

Ke konci května 2021 byl proveden soupis ploch osevů a na jeho základě byly v polovině 

července 2021 odhadnuty výnosy a vypočtena očekávaná sklizeň. Odhady byly zaměřeny na 

základní obiloviny (tj. obiloviny mimo kukuřice na zrno a ostatních obilovin), hrách, rané 

brambory, řepku, mák, zeleninu (mrkev, květák s brokolicí, okurky nakládačky, cibuli) a rané 

druhy ovoce (jahody, broskve, meruňky, třešně a višně). 

 

Hlavní obilovinou je ozimá pšenice, kde se očekává sklizeň ve výši přes 385 tis. tun, což je 

o 51 tis. tun (11,7 %) méně než při sklizni v roce 2020. Předpokladem je dosažení hektarového 

výnosu na úrovni 5,86 tun. Odhadovaný výnos je o 0,4 t/ha nižší než při sklizni v loňském roce.  

 

Vyšší sklizeň je očekávaná u jařin, naopak ozimy budou pod úrovní loňského roku. Největší 

propad v hektarovém výnosu je u ozimého ječmene, kde se odhad snížil o 8,1 %. Naopak 

u jarní pšenice se očekává vyšší výnos než v loňském roce. 

 

Odhadovaná sklizeň raných brambor, kde se předpokládá sklizeň do 30. 6., je 13 tun při 

výnosu 23,96 t/ha. Produkce řepky při očekávaném výnosu 3,15 t/ha dosáhne úrovně 112 tis. 

tun. Produkce máku se zvýší při nárůstu osevních ploch (i přes pokles výnosu) na 5,3 tis. tun, 

tj. asi 17 % sklizně této plodiny v celé České republice. 

 

 

5,86 5,38 5,51 5,42 5,96 5,47 5,82 5,64 5,35 5,66 5,81 5,82 5,61

5,66

4,8

5,0

5,2

5,4

5,6

5,8

6,0

PHA+
STČ

JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

tu
n
y

Hektarový výnos základních obilovin podle krajů - odhad k 15. 7. 2021

průměr ČR

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |   tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

 

Odhad výnosů a sklizní vybraných zemědělských plodin k 15. 7. 2021

Vysočina ČR
Podíl na ČR 

v %
Vysočina ČR

Index 

ČR=100%
Vysočina ČR

Podíl na 

ČR v %

Základní obiloviny 132 975 1 235 253 10,8 5,35 5,66 94,4 711 010 6 994 665 10,2

   Pšenice celkem 71 902 784 784 9,2 5,75 5,98 96,2 413 685 4 695 678 8,8

   Pšenice ozimá 65 715 709 537 9,3 5,86 6,09 96,2 385 059 4 322 329 8,9

   Pšenice jarní 6 187 75 247 8,2 4,63 4,96 93,2 28 626 784 784 3,6

  Žito ozimé a jarní 4 429 25 154 17,6 5,44 5,31 102,6 24 106 133 507 18,1

  Ječmen celkem 44 104 326 743 13,5 5,00 5,36 93,3 220 486 1 749 901 12,6

   Ječmen ozimý 13 462 111 006 12,1 5,43 5,70 95,2 73 049 632 490 11,5

   Ječmen jarní 30 642 215 737 14,2 4,81 5,18 92,9 147 437 1 117 410 13,2

  Oves 7 412 57 715 12,8 3,72 3,67 101,3 27 548 211 688 13,0

  Tritikale 5 129 40 856 12,6 4,91 4,99 98,4 25 185 203 892 12,4

Hrách setý na zrno 3 741 38 527 9,7 2,70 2,78 97,4 10 116 106 990 9,5

Brambory rané bez sadby 1 853 0,1 23,96 24,00 99,8 13 20 469 0,1

Řepka 35 602 342 315 10,4 3,15 3,15 99,9 112 114 1 079 436 10,4

Mák 7 127 43 867 16,2 0,74 0,71 104,4 5 268 31 067 17,0

Mrkev 7 915 0,8 21,33 36,94 57,7 147 33 805 0,4

Cibule 4 1 897 0,2 16,14 29,62 54,5 65 56 196 0,1

Květák a brokolice 0 370 0,0 16,08 16,15 99,6 2 5 974 0,0

Okurky nakladačky 1 254 0,2 13,22 25,83 51,2 8 6 555 0,1

Jahody 18 478 3,8 4,44 4,32 102,7 80 2 065 3,9

Broskve 410 116 315 0,4 3,66 4,31 84,9 2 501 0,3

Meruňky 4 310 508 334 0,8 3,56 3,79 94,0 15 1 927 0,8

Třešně 2 160 496 258 0,4 4,76 3,44 138,3 10 1 707 0,6

Višně 6 459 603 247 1,1 3,09 6,10 50,7 20 3 678 0,5

Plodina

Osevní plocha (ha), počet stromů Výnos (t/ha) Předpokládaná sklizeň (t)

3,18 3,16 3,15 3,16 3,16 3,15 3,16 3,17 3,15 3,02 3,22 3,16 3,14

3,15

2,9

3,0

3,1

3,2

3,3

PHA+
STČ

JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

tu
n
y

Hektarový výnos řepky podle krajů - odhad k 15. 7. 2021

průměr ČR

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |   tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

 

 

 

Kontakt: 

Ing. Miloslav Witz 

Oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Tel.: 567 109 081 

E-mail: miloslav.witz@czso.cz 

 

 

Podrobné údaje: 

Odhady sklizní - červenec 2021 

Porovnání výnosů a sklizní vybraných zemědělských plodin s předchozím rokem

k 20. 6. k 15. 7.

 Základní obiloviny 129 957 132 975 102,3 5,76 5,14 5,35 92,9 748 027 711 010 -37 017 95,1

   Pšenice celkem 71 793 71 902 100,2 6,19 5,52 5,75 93,0 444 375 413 685 -30 690 93,1

   Pšenice ozimá 69 840 65 715 94,1 6,25 5,62 5,86 93,8 436 278 385 059 -51 219 88,3

   Pšenice jarní 1 953 6 187 316,8 4,15 4,48 4,63 111,6 8 097 28 626 20 530 353,6

  Žito ozimé a jarní 5 534 4 429 80,0 5,65 4,99 5,44 96,3 31 292 24 106 -7 186 77,0

  Ječmen celkem 41 835 44 104 105,4 5,35 4,82 5,00 93,4 223 943 220 486 -3 457 98,5

   Ječmen ozimý 13 564 13 462 99,2 5,90 5,22 5,43 91,9 80 092 73 049 -7 043 91,2

   Ječmen jarní 28 271 30 642 108,4 5,09 4,64 4,81 94,6 143 850 147 437 3 587 102,5

  Oves 5 556 7 412 133,4 4,00 3,65 3,72 93,0 22 213 27 548 5 336 124,0

  Tritikale 5 239 5 129 97,9 5,00 4,74 4,91 98,2 26 205 25 185 -1 020 96,1

Hrách setý na zrno 3 275 3 741 114,2 2,44 x  2,70 111,0 7 975 10 116 2 141 126,8

Brambory rané - 1 x - 23,35 23,96 x - 13 13 x 

Řepka 37 984 35 602 93,7 3,52 3,11 3,15 89,4 133 738 112 114 -21 624 83,8

Mák 6 117 7 127 116,5 0,86 x  0,74 86,4 5 231 5 268 36 100,7

Mrkev 10 7 71,5 26,0 x  21,33 81,9 252 147 -104 58,6

Cibule 8 4 53,1 14,94 x  16,14 108,0 113 65 -48 57,3

Jahody 19 18 92,5 4,45 5,17 4,44 99,7 87 80 -7 92,2

Broskve 424 410 96,7 4,08 x  3,66 89,7 2 2 -0 86,7

Meruňky 4 320 4 310 99,8 1,06 x  3,56 334,7 5 15 11 333,9

Třešně 2 399 2 160 90,0 2,25 5,24 4,76 211,4 5 10 5 190,4

Višně 5 336 6 459 121,0 8,04 3,36 3,09 38,4 43 20 -23 46,5

Plodina

Osevní plocha (ha) Výnos (t/ha) Sklizeň (t)

2020 2021
Index v % 

2020=100
2020

2021
Index v % 

2020=100
2020 2021

Rozdíl 

proti 

roku 

2020

Index v % 

2020=100

mailto:infoservisvys@czso.cz
mailto:miloslav.witz@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/odhady-sklizne-operativni-zprava-k-15-7-2021

